(*b*) Vid. CHALMER. *ibid.* p. 98.)

MUNRON. *De Tetano*, *ibid.* p. 329.

in os aliquid cibi potûsve etiam blandissimi inferere, a ministrantibus amicis periclitetur, spasmi illicèt ex integro ingravescant (*i*).

XXXIV. Saepenumero laborat quoque *larynx*. Hujus enim ligamenta modò ita diducuntur, ut aeger cùm loquelae tum vocis expers fiat, neque, quantis angatur doloribus, certiores astantes amicos aliter, quàm suspiria miserabiliter ducendo, facere possit. Nonnunquam etiam, ah durum! prae impendentis gravioris doloris timore si semet tantillum moveat, ne quidem suspirare datur. Modò ligamenta adeo sibi invicem attrahuntur, ut ferè prorsus intercludatur spiritus, vel saltem anima difficillimè recipocetur (*k*).

XXXV. Musculi simul inter costas, pectorales, et ferrati, spastica rigiditate affecti, costas sublevant, atque, quò minùs submittantur,

(*i*) Vid. MUNRON. *De Tetano*, ibid. p. 329.

(*k*) Vid. MUNRON. *De Tetano*, ibid. 329, 330.

tur, impediunt ; ideoque spiritum adhuc reddunt difficiliorem (*l*).

XXXVI. Musculis omnibus abdominis contractis, integumenta introrsum, ut in maximo Opisthotoni gradu, validissimè trahuntur (*m*) ; et, pro convexitate, in quam, incolumitate persistente, figurantur, cavum profundum, inter margines costarum spuriarum et ossa pubis, efficiunt (*n*). Quin et, musculis ita contractis, viscera abdominis sursum in septum transversum protruduntur ; et profectò, ne hoc, inter animam accipiendam, dilatatis pulmonibus cedat, magnopere obstant. Impedito, ne descendat, septo transverso, et musculis inter costas fortasse simul contractis, thorax, quo minùs ampliatur deorsum, eo  
magis

(*l*) Vid. MUNRON. *ibid.* p. 330.

(*m*) Vid. HILLAR. *Oper. suprà citat.* p. 225.

CHALMER. *ibid.* p. 97. 99.

(*n*) Vid. MUNRON. *De Tetano, ibid.* p. 330.

magis aliorum dilatari videtur (*o*). Spasms autem nonnunquam paulisper remissioribus, musculi abdominis interim perquam convulsi, huc illuc, agitantur (*p*).

XXXVII. Ex sensibus quoque quibusdam laborat aeger. Auditus, nimirum, plerumque admodum acuitur: nonnunquam autem hebescit, vel, ex toto, interpellatur (*q*). Visus quoque, ut supra (XXXI.) diximus, vel itidem hebetatur, vel prorsus caligat.

XXXVIII. Hoc morbo laborantes raro somnum capere possunt. Siquando, remittentibus spasms, obdormiscant, somnus paulisper, his redintegratis, interpellatur; potissimum sub finem morbi, ubi ne quidem obdormiscere possunt (*r*), sed, interdum et noctu, continuata inquietudine vexantur.

XXXIX. Mens

(*o*) Vid. CHALMER. *ibid.* p. 99.

(*p*) Vid. MUNRON. *De Tetano*, *ibid.* p. 330.

(*q*) Vid. MUNRON. *De Tetano*, *ibid.* p. 330.

(*r*) Vid. HILLAR. *Oper.* supra citat. p. 225.

XXXIX. Mens plerumque parum afficitur. Delirat equidem aeger interdum (*s*), et, per fomnum perturbatum, aliena loquitur. Sed frequentius animi virtutes seu facultates, non, nisi appropinquante morte, neque tum quidem multum, imminuuntur (*t*).

XL. *Vitalia*, quibus circumfluit sanguis et anima recipitur, variis *tetani* temporibus variè afficiuntur.

XLI. Sub initium morbi, si hic a nervo puncto vulneratove inceperit, arteriae, remittentibus spasmis, exiliter, aequaliter, solito tardius, attamen durius, micant (*u*); si a frigore, aliquantò pleniùs, et duriùs, rarò autem celerius (*v*). Spasmis faevientibus, et paulò

(*s*) Vid. HILLAR. Oper. suprâ citat. p. 226.

(*t*) Vid. HILLAR. ibid. p. 225.

CULLEN. *First Lines*, § M,CC,LXIV.

(*u*) Vid. HILLAR. Oper. suprâ citat. p. 224.

CHALMER. ibid. p. 93.

(*v*) Vid. HILLAR. Oper. suprâ citat. p. 226.

paulò equidem pòst, arteriarum percuffus parvus est, tremulus, et inaequalis: sed paulisper fit tranquillus, tardus iterum, et aequalis(*w*): interdum arteriae non ampliùs quadragies momento horae micant; interdum, ubi morbus frigore concitatus fuerit, folitò frequentius duriùsque (*x*). Cùm morbus ad fummam faevitiam procefferit, arteriae, fpafmis urgentibus, et donèc paulisper quidem remiferint, concidunt et tremifcunt; atque cor adeo validè micat, ut motus ejus oculis percipi poffint, icùsque totum *epigastrium* quatefaciant (*y*).

XLII. Spafmis faevientibus, fpiritus initio plerumque celer est: fed, remittentibus, ferè naturalis

(*w*) Vid. HILLAR. Oper. fuprà citat. p. 224.

CHALMER. ibid. p. 95.

(*x*) Vid. CHALMER. ibid. p. 95.

HILLAR. Oper. fuprà citat. p. 226.

MUNRON. *De Tetano*, ibid. p. 330.

(*y*) Vid. CHALMER. ibid. p. 98.

naturalis. Progrediente autem morbo, praecipuè sub finem, aeger paulatim difficiliùs, magnoque cum labore, animam reciprocatur.

XLIII. De *functionibus naturalibus* pauca nunc dicenda sunt. Ventriculus, ineunte morbo, interdum vomitu afficitur; sed haec affectio rarissimè diu perstat. Saepenumero, per totum quidem morbum, aeger cibum et potum, ut sanus, appetit, et, si quid devoraverit, id bene concoquit; verùm enimvero devorare plerumque nequit, et saevitia morbi simul et inedia emacrescit paucis diebus, mirum in modum. Siquando, quod profectò rarissimè accidit, ulla aegroti devorandi potestas relinquatur, liquor blandus vel cibus mitis et tenuis, ad certum locum, molestiâ nullâ, descendit; unde convulsionibus illicit motis partim in ventriculum raptim deferatur, partim per os et nares magna vi rejicitur.

XLIV. Interdum aegrotus inexplebili siti afficitur; interdum, licèt rariùs, os salivâ fluit.

fluit. Alvus compressa est; sed, utrùm hoc e natura morbi pendeat, an opio, quod, hoc urgente, magnâ copiâ adhiberi soleat, animo profectò incertus sum. Intestina interdum semet deorsum, ut naturaliter oportet, astringere et relaxare ferè prorsus cessant: nonnunquam motûs sibi proprii ordinem retroagunt; et, quod utique malum est, pars eorum inferior in superiorem suscipitur. Incisis porrò cadaveribus eorum, quos hic morbus abstulerit, intestina, per totam quidem longitudinem, diametro contracta videntur. Anus, denique modò adeo astringitur, ut neque clyster per eum immitti, neque faeces quidem liquidissimae dejici possint; modò adeo relaxatur, ut, per eum, faeces, incio aegro, defluant(z.)

XLV. Organa quoque quibus fecernitur urina et excernitur, sese malè habent.

Urina

(z) Vid. MUNRON. *De Tetano*, ibid. p. 331.

Urina exigua admodum quantitate fecer-  
niture; partim, fortasse, quòd fluida, ut sanus,  
aeger bibere nequeat (*a*); partim, quòd renes  
quodammodo malè afficiantur. Quinetiam  
quicquid fecernitur, id colore rubro est; et  
sedimentum deponit nubilum, quod lasani  
fundum non petit (*b*). Huc accedit, quòd  
in vesica, ob musculum qui hanc claudit spas-  
mo affectum, cumulatur. Adeo quidem per-  
tinax interdum est spasmus, ut, post extre-  
mum quidem halitum efflatum, ne tubulus,  
per fistulam urinae introlatus, in vesicam in-  
tromittatur (*c*), impediatur.

XLVI. Plerumque, calore corporis non  
aucto (*d*), imo frigentibus ubique extre-

E

mis

(*a*) Vid HILLAR. oper. suprà citat. p. 225.

(*b*) Vid. CHALMER. ibidem, p. 95.

(*c*) Vid. MUNRON. *De Tetano*, ibidem, p. 331.

(*d*) Vid. HILLAR. oper. suprà citat. p. 224.

mis (*e*), facies impallescit; et univcrsum corpus gelido fluit sudore, qui, quo magis minuuntur vires, eò utique lentior et frigidior est (*f*). Quod si spasmi, brevibus tantummodo temporibus interpositis, redeant, et si adfit febris calor; rubescit facies, et extremum corpus ubique tepido madet sudore (*g*). Nonnunquam etiam *milliariâ* efflorescit cutis; sed, utrùm hoc sit signum *tetani* proprium, vel potiùs adventitium quod curationi tribuendum sit, minimè liquidò apparet. Utcunque res se habeat, inter medicos nondum convenit, utrùm bonum præcinat, an malum harioletur (*b*).

XLVII. Sanguis, initio *tetani* missus, naturalis apparet. In regionibus aliquantò frigidioribus,

(*e*) Vid. CULLEN. *First Lines*, § M,CC,LXII.